
 
 

Liceo Statale  “C. Porta” - P.zza  San G.B. De la Salle n. 2 – 22036 Erba (Como) 

Codice Meccanografico: COPM030002 – Codice Fiscale: 82004680136 

Tel.: 031.64 15 36   – E-mail: segreteria@liceoporta.edu.it – Sito web: www.liceoporta.edu.it  

 

Ufficio Scolastico per la Lombardia 

Liceo Statale 

“Carlo Porta” 
Erba 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO LINGUISTICO – LICEO DELLE SCIENZE UMANE – LICEO DELLE SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 08 DEL 19/09/2025 
Nomina delle Funzioni strumentali         al PTOF, dei Referenti e delle Commissioni di 

lavoro per l’a.s. 2025/26 
 

IL D IR IG E N T E S C O L A S T IC O 

 
VISTO il Dlgs n. 297/1994 - art. 7 comma 2 lettera B, art. 10 comma 4 e art. 396 

- inerenti i criteri generali per l’assegnazione dei docenti alle classi; 

VISTA la legge n. 135/2012 - art. 2 comma 17 - che ha modificato le norme 

precedenti inerenti i poteri dirigenziali organizzativi del datore di lavoro; 

VISTO l’art.33 del CCNL scuola 2006/2009, confermato dal CCNL scuola 2019-
2021;  

VISTO la sez. 4 del PTOF 2022/25; 

VISTA la designazione delle Funzioni strumentali al PTOF operata dal Collegio 

docenti nella seduta del 1° settembre 2025; 

VISTA la designazione dei Referenti e delle Commissioni di lavoro operata dal 

Collegio docenti nella seduta del 1° settembre 2025; 

VISTA la disponibilità dei docenti interessati; 

 

DE T E RM I NA  

 
Art. 1. 

Sono individuati come titolari di Funzioni strumentali al PTOF per l’a.s. 2025/26 i docenti 

elencati nella tabella allegata (ALL. 1). Le mansioni dei titolari di Funzioni strumentali al 

PTOF sono definite nelle lettere d’incarico, ai sensi della parte 4 del PTOF 2022/25. 

 
Art. 2. 

Sono individuati come Referenti per l’a.s. 2025/26 i docenti elencati nella tabella allegata 

(ALL. 2). Le mansioni dei Referenti sono definite nelle lettere d’incarico. 

 
Art. 3. 
Sono individuati come componenti le Commissioni di lavoro per l’a.s. 2025/26 i docenti 
elencati nella tabella allegata (ALL. 3). Le finalità dei lavori delle Commissioni sono definite 
nelle lettere d’incarico. 
 
Art. 4. 

Tutte le attività dovranno essere svolte in stretta collaborazione con la Dirigenza. 

 
Art. 5. 

Gli incarichi verranno retribuiti con i corrispettivi previsti dal contratto integrativo d’istituto. 
 

La Dirigente scolastica 
 Dott.ssa Marzia Pontremoli 

Firmato da:
PONTREMOLI MARZIA
Codice fiscale: PNTMRZ71C71F205Y
19/09/2025 11:54:22

mailto:segreteria@liceoporta.edu.it
http://www.liceoporta.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

  Liceo  Statale 

 “Carlo Porta”  
Erba 

LICEO LINGUISTICO  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  opzione ECONOMICO SOCIALE 

 

Liceo Statale  “C. Porta” - P.zza  San G.B. De la Salle n. 2 – 22036 Erba (Como) 

Codice Meccanografico: COPM030002 – Codice Fiscale: 82004680136 

Tel.: 031.64 15 36   – E-mail: segreteria@liceoporta.edu.it – Sito web: www.liceoporta.edu.it  

 
 

 

   Nomina delle figure previste dal funzionigramma a.s 2025/26 
 

All.1 

FUNZIONI STRUMENTALI 

Servizi per i docenti: Gerosa 

Servizi per gli studenti: Gazzola 

Inclusione - BES: Cazzaniga E. 

Ampliamento Offerta Formativa: Cazzaniga M. 

 

All.2 

REFERENTI 

Studenti con disabilità: Pappalardo 

PCTO: Tordino 

Sito web: Randazzo 

Google Suite e Social: Pappalardo 

Animatore Digitale: Randazzo 

Biblioteca: Porro 

Attività teatrali: Carpani 

CLIL: Moncini 

Mobilità studentesca all’estero: Acerboni 

Bullismo/cyberbullismo: Gucciardo  

Progetto studente/atleta: D’Amato 

mailto:segreteria@liceoporta.edu.it
http://www.liceoporta.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

  Liceo  Statale 

 “Carlo Porta”  
Erba 

LICEO LINGUISTICO  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  opzione ECONOMICO SOCIALE 
 

 

Liceo Statale  “C. Porta” - P.zza  San G.B. De la Salle n. 2 – 22036 Erba (Como) 

Codice Meccanografico: COPM030002 – Codice Fiscale: 82004680136 

Tel.: 031.64 15 36   – E-mail: segreteria@liceoporta.edu.it – Sito web: www.liceoporta.edu.it  

 
 

Primo soccorso in palestra: Benfenati 

Laboratorio di scienze e fisica: Mauri 

Laboratorio Informatica e linguistico: Masi 

Registro Elettronico: Ripamonti 

Google Calendar: Randazzo 

Educazione Civica: Ghezzi 

Defibrillatori: Benfenati  

Certificazioni linguistiche: Ratti 

Stage curriculare all’estero: Ratti 

Rete prevenzione violenza sulle donne: Cazzaniga M. 

Rete Outdoor Education e transizione verde: Dirigente Scolastica 

Segretario Collegio Docenti: Locatelli 

 

 

All.3  

COMMISSIONI 

NIV - Nucleo interno di Valutazione: STAFF 

Orario: Beretta 

Organizzazione eventi culturali: Fumagalli - Colombo S. - Gucciardo - Pappalardo  

mailto:segreteria@liceoporta.edu.it
http://www.liceoporta.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

  Liceo  Statale 

 “Carlo Porta”  
Erba 

LICEO LINGUISTICO  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  –  LICEO DELLE SCIENZE UMANE  opzione ECONOMICO SOCIALE 

 

Liceo Statale  “C. Porta” - P.zza  San G.B. De la Salle n. 2 – 22036 Erba (Como) 

Codice Meccanografico: COPM030002 – Codice Fiscale: 82004680136 

Tel.: 031.64 15 36   – E-mail: segreteria@liceoporta.edu.it – Sito web: www.liceoporta.edu.it  

 
 

Orientamento in entrata: Acerboni - Russo - Sala -Tordino  

Orientamento Triennio: Pappalardo - Ghezzi - Cazzaniga M. - Molteni - Gazzola - Collini - 
Stradiotto - Benfenati - Cattaneo - Monetti  

Stage all’estero: Acerboni - Sala - Ratti – Tordino – Colombo C. 

Commissione elettorale: Russo - Colzani  

PTOF: Randazzo - Cazzaniga M. – Binda - Pappalardo 

Uscite didattiche: Cazzaniga M. - Cazzaniga E. – Porro (teatro) 

GLI: Pappalardo - Monetti - Stradiotto - Binda - Gucciardo - Parachini 

Educazione civica: Cazzaniga M. - Beretta - Russo - Bramanti  

Team emergenza bullismo/cyberbullismo: Gucciardo – Colombo A. 

Team dell’innovazione digitale: Mauri – Randazzo-Masi  

PCTO: Tordino - Frigerio - Giani - Molteni  

Concorso Giuseppe Pontiggia: Colombo S. - Fumagalli - Cattaneo - Porro - Colombo C.  

Giardino dei Giusti: Acerboni - Melli - Salvadè - Gucciardo - Costantino 

Leggendo per voi - Lettura ad alta voce di fiabe in lingua straniera: Acerboni - Sala - Ratti - Piccolo 

Team Erasmus: Pappalardo – Cazzaniga E. - Ripamonti 

Curvatura Liceo Linguistico: Moncini, Ghezzi, Porro, Best 

 

mailto:segreteria@liceoporta.edu.it
http://www.liceoporta.edu.it/

